*Id quidem
æquissimû.
itaque as-
sumo.*

Id verò quàm æquum sit, jam vos ipsos, AA. Clarissimi, agnoscere fateriq; conspicio. Hoc proinde non invitis, ut spero, vobis; imò probantibus etiam hortantibusq; dicendi assumam argumentum. Ut autem tantò æquiores me præstem omnibus; ita hodie amplissima STANISLAI erga Urbem hanc beneficia celebrabo: ut eximiam quoque, imò incom-

incomparabilem, ejusdem Urbis Pietatē in STANISLAUM, attingam, & collaudem.

Vos, Illustrissimi Ornatissimiq; AA. etiam atque etiam precor; ut tenuem, impolitamq; hanc Oratoris novitii dictionem, non pro mea [quàm nullam esse confiteor] dicendi facultate, verum pro eximio in STANISLAUM amore, benignis excipiatis auribus.

P A R S I.

STANISLAUS ERGA LEO- POLIM AD PRODIGIA US- QUE BENEFICUS.

Nè maxima erga hanc Urbem, beneficiorum STANISLAI copia ac varietas, aliquid in hac oratione confusum perplexumq; efficiat; ante omnia id faciendum puto, AA. ut certos quosdam beneficiorum ordines, certasq; constituamus quasi classes; ac tum demum ratione & ordine procedamus. Et meâ quidem sententiâ, minimùm ille à vero aber-

*beneficio-
rum toti-
dem gene-
ra, quot ca-
laminatum*

aberrârit; qui totidem beneficiorum, quot calamitatum, pronuntiârît esse genera. Primùm enim, aliter fere, quàm aut calamitosâ sublevandis; aut iis, qui minùs adhuc felices sunt, fortunâdis; aut denique ipsismet felicibus contra infortunium muniendis, benefici esse haudquaquam possumus. Hoc autem rotum nihil omnino est aliud, quàm alienâ miserâ vel levandâ, vel maturè propulsandâ arcendâq; beneficam collocare operam: singulisq; malorum generibus totidem quasi objicere bonitatis ac benignitatis genera.

Deinde verò, ea est seu beneficii cuiusque conditio, seu ingrati potius animi humani labes; ut, quæ prosperis florentibusq; rebûs nos fortunant, ex iis quidem redundantem in nos felicitatem amemus vel perditè: eorum tamen, à quibus hæc in nos profluunt, beneficentiam vix unquam agnoscamus. Una res est, quæ & debitam manui beneficæ reverentiam amorèmq; & æquam beneficii æstimationem nos edocet; & memoriam utriusq; immortalem nobis imprimit: indigentia videlicet & calamitas. Re-

et

et igitur è præcipuis calamitatum generibus, præcipua quoque beneficiorum distinguas genera.

Unde primùm uti adversæ, ita secundæ quoque res, aut publicæ & communes sunt, plurimosq; afficiunt; aut ita sive ad unum aliquem, sive ad paucissimos nonnullos spectant; ut privata omnino habeantur. Rursus autem, uti privata infortunia pæne existunt innumera; eorum autem, quæ in publicum & commune deserviunt, tria vel quatuor atrociora cæteris, & vel inde decantiora sint genera; aëris inquam pestilentia, rei cibariæ in fame inopia, ac tandem ignium bellorumque sævitia: ita & privatorum quidem singulariumque beneficiorum infinitæ sunt species; & cõmunia illa atque publica ad tres ferme vel quatuor revocantur classes. Si videlicet aut pestilentem infestamque auram salubritati quispiam Divinâ ope restituat; aut famem liberalitate levet, aut restinguat incendia; aut belli furorem reprimat, ac pace rursum Cives donet.

Hic itaque dicendi ordo erit: quàmve beneficis, imò quàm profusus etiam in

B

sin-

*utraq;
hec vel
sunt publicæ;
vel pri-
vata.*

*privata
innumera:
publicorâ
tres vel 4
classes.*

*hinc nostra
partitio.*

singulis istis generibus erga Leopolum STANISLAUS fuerit; probatissimis, & publicâ nixis fide exemplis demonstrabimus. Atque hæc erit prima publicorum communiûmque beneficiorum classis, quibus totam hanc urbem in commune sibi demeruit STANISLAUS. Tum verò, si per tempus licuerit, alterum quoque, id est privatum beneficentiæ KOSTKANÆ genus, strictim & paucis attingemus.

Primum publicum S. Stanislai beneficium in Leopolum solitarum

Primum beneficiorum omnium, illudque post hominum memoriam longè maximum, ad communem Urbis istius pulcherrimæ felicitatem tum contulit STANISLAUS; quando hos Cives inclytos, imò hæc mœnia, hæc basilicarum ædium Augustalia, hæc sacerrima Templorum Adyta contra sævissimam simul àeris pestilentiam, simul contra horribile est tatarus incendium. Assequimini jam, opinor, quorsum mea collimet oratio, quandoquidem immortale hoc Thaumaturgi nostri beneficium & recenti conservant memoriâ Cives gratissimi, & in ore etiamnum habent quàm plurimis, & oculis pæne usurpant omnes, quot-

quot luculentas & ferme vivas rei tunc gestæ imagines intuentur passim. Committere tamen ego nequeo, ut silentio hic illud præteream; cum rei tam admirandæ narratio maximam vel scientibus non adferre non possit voluptatem.

Tertius atque vicesimus supra millesimum sexcentimum à reparata communi salute,olvebatur annus, toti quidem calamitosus Poloniæ; sed huic in primis Urbi funestissimus. Summa erat difficultas annonæ, quam summa excipit fames. Sed tolerabilior hæc fuisset calamitas, ac vulgo ferè duntaxat metuenda: cum inediâ tabescenti populo sævissima ex infecto communi hoc aere pestis [4] ingruit. Hoc verò demum atrox planè atque horribile malum fuit: & tantò sævius priore illò; quanto levius censetur supplicium, tolerare inediã; quàm præsentissimum terribissimūque virus, velis nolis, admittere in præcordia. Accedit, quòd omnis, ut dixi, fames, & in vile fere solummodò delavit vulgus; & tantò promptius inveni-

fames Leopoli.

max pestilentia.

[4] P. Oborski, ubi supra. & hist. Coll. Leop. S. J. An. 1623

re consuevit remedium; quantò certius frumentariis negotiatoribus ostendit lucrum. At lues aërea & ita ad omnes pertinet, uti ipse, quem respiramus, aër communis est: & tantum abest, ut ad ferendam opem quemquam alliciat; ut vel arctissimos potius, sanctissimosq; mortaliū dissolvat nexus.